
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  
 

 

ORIGINALE/COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 75  DEL 20.12.2016  
 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE FRA MINISTERO DELLO 
SVILUPPO ECONOMICO, REGIONE PIEMONTE, COMUNE DI SAN 
NAZZARO SESIA  ED INFRATEL ITALIA S.P.A. PER LA REALIZZAZIONE 
DELLE INFRASTRUTTURE IN BANDA ULTRA LARGA. 

 

 

L’anno DUEMILASEDICI, addì VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 19,00, nella 
Sede Comunale; 
 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 27, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 

RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          DI STAOLA ALESSIA  -  ASSESSORE 
 

 
P 

    
PRESENTI 

 

 
3 

 
ASSENTI 

 
0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Lucia Piazza. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 

 

 
 

 



IL SINDACO  

PREMESSO: 
- che il Piano BUL (Piano strategico Banda Ultra Larga) ha l’obiettivo di realizzare gli interventi di 
infrastrutturazione tramite rete primaria e secondaria di accesso a banda ultra larga in tutte le aree 
bianche del Piemonte e viene attuato attraverso tre elementi chiave: 

• Accordo di Programma per lo sviluppo della banda ultra larga tra MISE e Regione Piemonte, 
sottoscritto a giugno 2016: in attuazione della delibera CIPE del 2015 e dell’Accordo Quadro 
Stato/Regioni dell’11 febbraio 2016, disciplina le modalità di collaborazione delle Parti, le 
modalità operative degli interventi sulle diverse aree (con la garanzia che saranno comunque realizzati 
su tutte le aree bianche). 

• Convenzioni Operative tra MISE e Regione Piemonte: una per ciascuna fonte di finanziamento (FESR 
e FEASR). Sono state approvate e firmate da entrambe le Parti il 29 luglio 2016. Disciplinano gli 
obblighi delle parti, le modalità di erogazione, rendicontazione, verifiche e controlli, costi fissi e 
altre spese riconosciute ad Infratel; dettagliano il quadro delle infrastrutture da realizzare e le aree 
oggetto di intervento. 

• Convenzioni operative fra Regione Piemonte, Comuni piemontesi delle aree bianche, MISE ed Infratel 
per la realizzazione delle infrastrutture in banda ultra larga: disciplinano gli impegni tra le parti nella 
gestione degli accordi, in modo che i lavori possano procedere il più rapidamente possibile. Ai 
Comuni viene chiesto di collaborare anche attraverso procedure semplici e rapide di autorizzazione 
dei lavori; 

 

 
Visto che l’art. 7, comma 1, del decreto-legge 14 marzo 2005, n. 35, convertito dalla legge 14 maggio 2005, n. 
80, recante Disposizioni urgenti nell’ambito del Piano di azione per lo sviluppo economico, sociale e 
territoriale prevede che, per gli interventi per la diffusione delle tecnologie digitali, le risorse vengano 
destinate al loro finanziamento dal “Ministero delle comunicazioni per il tramite della Società 
infrastrutture e telecomunicazioni per l’Italia S.p.a. (Infratel Italia); 
- che la Strategia nazionale per la banda ultra larga, approvata dal Consiglio dei Ministri il 3 marzo 2015, 
affida al Ministero dello Sviluppo Economico l’attuazione delle misure, anche avvalendosi della società in 
house Infratel Italia Spa, ed il coordinamento delle attività di tutti i soggetti pubblici e privati coinvolti; 
- che l’accordo di programma stipulato il 20 ottobre 2015 tra Ministero dello Sviluppo Economico, Invitalia 
Spa e Infratel Italia Spa, “definisce le modalità di collaborazione per la realizzazione delle attività inerenti il 
potenziamento della rete infrastrutturale pubblica per la banda larga ed ultra larga in tutte le zone 
sottoutilizzate del Paese”; 
- che Infratel Italia è soggetta alla direzione e coordinamento di Invitalia S.p.A.; 
 
Considerato che il Comune di San Nazzaro Sesia è interessato a favorire nell’ambito dell’accordo di 
programma lo sviluppo delle aree nel suo territorio non coperte da servizi a banda ultra larga tutelando nel 
contempo il demanio stradale e la sicurezza della circolazione e per questo è anch’esso interessato a svolgere 
rapidamente l’iter dei procedimenti amministrativi per l’ottenimento dei permessi allo scopo di facilitare la 
realizzazione delle opere ed economizzare gli interventi anche mediante soluzioni a basso impatto ambientale, 
in conformità al decreto legislativo 15 febbraio 2016, n. 33; 

VISTO lo schema di convenzione inviato dalla Regione Piemonte - Settore Sviluppo Sostenibile e 
Qualificazione del Sistema Produttivo del Territorio, prot. n. 16871/A1905A del 20/10/2016, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 

RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

PROPONE 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione fra Ministero dello 
Sviluppo Economico, Regione Piemonte, Comune di San Nazzaro Sesia ed Infratel Italia S.p.a. per la 
realizzazione delle infrastrutture in banda ultra larga, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 



2. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 u.c. D. Lgs. 267/2000. 

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della 
deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 27/10/2016 ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D. LGS. 
267/2000. 

Lì, 20.12.2016 
Il Responsabile del Servizio _______________________________________________________________  

LA GIUNTA COMUNALE  

VISTA   la   suestesa   proposta   di   deliberazione   ed   il  conseguente   parere   favorevole   rilasciato   dal 
competente responsabile di servizio; 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì 20.12.2016  
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                                                                 Dott. Lucia Piazza  
             f. to in originale                         f. to  in  originale   

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. ……. 

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale, visti gli atti d’ufficio; 
 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed 

è stata compresa nell’elenco prot. n. .................., in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 02.02.2017 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                               Sara PERRI-  F. TO  IN  ORIGINALE  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di 

questo Comune per quindici giorni consecutivi dal .......................................... 

al .......................................... ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                   ________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

li, .........................................                 IL SEGRETARIO COMUNALE 


